3. Dist. inter effectum physicum & moralem : ille
in Deum est reducibilis, hic non omnis : nam
quamvis peccatum (puta peccatum commis-
sionis, seu quod est contra præceptum negati-
vum, & quidem habituale, non vero simplicis
omissionis, aut nudæ dispositionis) non tantum
quoad suum materiale, sed & formale, non sic
nuda aliqua privatio, sed dicat aliquid positivi
(*a*) (scil. in sensu *moralis*, non vero *Metaphysico*,
quia malum *Metaphysicum* nunquam datur,
nec dati potest) non tamen sequitur hoc effe-
ctum reduci posse in Deum. Nam Deus con-
currerit ad *materiale remotum actionis*, & hoc
neque bonum neque malum est moraliter, non
tamen ad *materiale proximum*, multò minus ad
formale, quia utrumque horum est malum, &
neutrū Deo imputari potest. Causa est : quia
materiale physicum, seu *actio physica* : fluit ab
ipsa *natura rei*, cui nulla *scripta est regula* ;
nam hæc *natura*, quatenus universaliter specta-
tur & indeterminatè, agit ex necessitate *natura*,
& ad unū determinata semper. Quatenus autem
in illa *actione conspicitur aliquid moralitatis*,
putatur manare ex libera aliqua facultate, quæ
ad unum determinata non est ; sed ad utrumq;
æqualiter. Male ergo Calvinista confundit

D 3

mo-

(*a*) *conf. Wanoch. Disq. pract. ubi contra
Musæum disputat.*

moralia cum naturilibus, quæ toto cœlo di-
stant. Plura qui desiderat, adeat tam Theologos,
quam juris naturæ Doctores, mihi brevitati li-
tanti allata sufficiant.

PUNCT. V. ART. 3.

S. 15. Altera quæstio cuius explicationem pollicebamur, est hæc: *An decur aliqua a-*
ctione indifferens? Quanto in superiori Qvæstio-
 ne prolixiores fuimus ob ejus summam & ju-
 cunditatem & utilitatem, tanto breviores eri-
 simus in hac. Observandum ergo heic, non
 quærid de indifference astuum, quæ est *duvápe-*
ns, seu facti, sed *ięgęies*, seu juris. 2. Quo-
 que hanc actionem dupliciter considerari pos-
 se, vel quo ad speciem, quomodo dantur actiones
 indifferentes: vel quoad individuum, quomodo
 non dantur actiones indifferentes. Illud membrū
 negant. Wasquez. Scotus &c alij: affirmant vero
 Osiander, (a) Wanochius (b) Rudraufius (c)
 Beccanus (d) Thomas Aquinas (e) multiq; alii:
 Cui sententia nos subscribimus. Hoc mem-
 brum Affirmant Arriaga & alij; negant ve-
 ro jam modo recensiti auctores, in qvorum
 placitis quoque nos acquiescimus.

ART. 2.

(a) Colleg. Syst. Tom. 5. p. 246. (b) Disq. Pract.
 p. 704. (c) Phil. Theol. in Tract. de lege in gen.
 (d) Theol. Schol. Tom. 1. tract. de lege. (e) I.
 secunda qv. 18. a. 2.

ART. 2.

§. 16. Præter testimonia S. Patrum, præcipue S. Hieronymi, (a) tam ex Sacra Scriptura, (b) quam sana ratione probari potest membrum prius. Ast rem unico exemplo monstrasse sufficiat: Ante legem latam Civitatis transire muros, neque bonum neque malum sensendum, sed accedente interdictione Regis, propter mala illa, quæ ex accidenti hinc fluere possent, poena & multa taxatur. Si vero dicat aliquis: *Omnibus nostris actionibus esse positam regulam, ergo eam vel bonam vel malam esse debere.* Resp. 1. Non esse positam regulam omnibus nostris actionibus formaliter, scilicet ut hæc vel illa actio prohibita vel mandata sit. 2. Concedendo materialiter, hoc est, ut nulla sit actio, consideratis circumstantiis omnibus, quæ ad aliquam legem reduci non possit. 3. Sed hoc non est in specie, sed in individuo considerare actionem: idoque 4. Argumentum sapit ignorationem Elenchi.

ART. 3.

§. 17. Posterior membrum satis patet ex prioris resolutione. Quandocunque enim actio secundum suas circumstantias consideratur, necessario reducibilis est ad aliquam legem, &c.

(a) Epist. secunda ad Auguft. (b) Rom. 14. 5. 26;

sic bona vel mala. Sumamus exempla supra allata, V.C. De transitione murorum, quod ita considerandum: prohibitum est hoc factum lege Majestatis: sed qvare ideo malum est? qvia id Rex voluit; qvarè sic? qvia, qui non obtemperat Regi, peccat; sed qvare peccat? qvia lex Dei dicit honora parentes, Rex autem meritò vocatur pater. Ita de saltatione judicandum: quæ in se neq; bona neq; mala; sed adde circumstantias, utpote quod quis saltaverit ex illicebarum & libidinis æstu cum Herodiade, (a) qui mos [proh dolor] plusquam frequens est apud nostros juvenculos & virginis, mala censetur. Si vero cum David (b) ob honestum usum & finem bona censenda erit. Sed dicas: *Ipsam saltationem neq; malam neq; bonam, sed saltim intentionem, & sic confunduntur non confundenda.* Resp. i. Qvatenus præcise agimus de legibus, & non in aliquo certo statu, solum quoad actus elictos non spectari debere, sed quoad imperatos: nam qualitates illæ morales non eandem cum naturilibus obtinent rationem, in his namq; fundantur, & impossibile est illas existere vel produci absq; his: *bus* sunt entia vera & *realia* abstractive considerata, illæ autem non habent aliquam entitatem *Metaphysicam*, si abstracte

con-

(a) Matib. 14. v. 6. (b) 2. Sam. 6. 14.

considerentur, sed *Concrete* cum Eis: & hic
quod *naturale* est, ut *materiale*, *morale* vero
ut *formale* sese habet. Adeoque et negamus,
hic confundi non confundenda. Qvod Demon-
strandum erat. Sed objicis: *Aitio* datur in *spe-
cie* *indifferens*, ergo in *individuo*: quia *specie*
es includit *individuum*: Resp. Individuum &
Species possunt dupli modo intelligi, vel *no-
tionaliter*, *formaliter* & *concupitatis*, vel *rea-
liter*, *materialiter* & *περιγνωμηνως*. Illo mo-
do si intelligantur concedimus; si vero poste-
riori negamus.